
©) 



*** *** *** 
Estado do Ceara-Prefeitura Municipal deAcarape-Aviso de Licital'.iio-Pregiio Eletr&olco/Registro de PrefoS N° 2109.04/2023. 0 Munic(pio de 
Acarape, por meio de seu Pregoeiro, toma publico aos intere.sados, q11e no dia 17 de outubro de 2023, as 1 O:OOh, e~[jira realizando licitayao na Modalidade 
Pregao Eletro,uco/Registro de Pre,;os, .:uju objelo ea aquisi<,iio de equipamenlos e materiais pe.mianenlllS para div~rsas Unidades de Saude do Municipio de 
Acarape, podeni ser adqwrido pelo Ponal do TCE-CE: bt1ps://licitacoes lee ce.gov.br, Portal de Compras: bttps·//www.bll.org.bre Site do Mw1icipio: bttps:// 
acarape.ce.gov.br/licilacao.php. Acarape/CE, 29 de setembro de 2023. Francisco Torre~ de Moura - Pregoeiro Oficial. 

ESTADO DO CEARA - PREFElTURA MUNICIPAL DE MORAUJO -AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PRECOS 
N° 1807,01/2023 -A Comi,slo Permanente de Lieita,.ao, loc,1Ji.zada na Av. Prefeito Raimundo Beafcio, N° 535, Centro, comunka aos intere sados que a 
Abcrtura das Propo,l<is da Tomada de Prc.;-os N° 1807.01/2023, cujo OBJETO ca Prcsta9ao de scn,i,;os de amplia~ao do Centro de Educayao Tnfantil - CET 
da sede do Muiticipio de Moraitjo - CE, se realizam no dia 04 de Outubro de 2023 as l4b. Moraujo-CE, 29 de Setembro de 2023. Franruco Rigor 
Mori:ira Frdre - Pre.sidente da Comlssiio de Licita~ilo. 

••• *** ••• 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI -AVISO DE ERRATA-TOMADA DE PRECO N° 00.001/2023 -TP-A 
Divems Secrerarias, torna publico que apos a publica;;:ao doAviso de Licita',io referente a Tomada de Pre\,o N° 00.001/2023 -TP, constatou-sc a existincia 
de wn erro de digila~iio no Avho de Licitao,ao do edital acuua meocionado aa numera9ao da licila9ao, pn.'IS3lldo a partir de esla data ser coMiderado o 
sci,iui11lc: ONDE SE L'lt: "00.00 li2023 -TP". LETA-SE: "00.002/2023-TP, Aracati-CE, 29 de Setembro de 2023. Raimundo Alex Barroso Ferreira - 
Pn.sidente da Comlssiio de Lklta\!iio do Municipal de Aracati/CE . 

••• *** *** 

Prefeitura Municipal de Tc6 - Conlratanle e signat.ario: Se.cretaria de Educa~ao, Patricia Augusto Brasil Barbo a., Ordenador de DespNIS. Extrato da Ata de 
Registro de Pre,;os re.ultante do Pregao Elelr&nico n° 13.007.'2023 - PERP. Objeto: ReKi tro de pre~o para futuras e even(uais co11trata9iies de scrviy0s de 
coffe break, refoi\:QeS e quentiohas. Prazo de vigencia da Ala de Registro de Pre.;o : A presenteAta tera valiuade de 12 (doze) m<ses, cootados a partir de sua 
assinatura. Valor Global da Ata de Registro de Prevo;: R$ 552.00,00. Contratado: Jo,e Jaime Ferreira, atraves de seu represcntante legal. o Sr. Jose Jaime 
Fen·eira. Data da nssinatura da Ata de Ro:Ki~tro de Pre~O$: 29/09/2023 . 

*** *** *** 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA. - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - AVlSO ABERTURA DE PROPOSTAS DE PRE(:OS - TOMADA DE 
PRE(:OS N" 006/2023-TP. A Prefeitura Municipal de Araluba/CE, comunica que a sessJo publica de abertura dos envelopes contendo as proposlas de 
pre,;os das empresas babilitauas do Processo de licila,;:ao TOMADA DE PRE(:OS n• 006/2023-TP, cujo objeio ea Contrata~ao de Empresa para 
Servi~os de Engenharia na Reforma do Beco da Feira no Municiplo de Aratuba/CE sera no dia 05/10/2023 as 14b00min na sala da Comissao de 
Licil<l.;ii'o na sede da Prefeitura Municipal. Aratuba/CE, 29 de setembro de 2023. Raquel Ferreira de Paiva - Presidente da Comisslio de Licila~iio. 

Estado do Ceara - Consorcio Publico de Saude do Maci\'O de B11turlte. Sub-rogaJa pelo Consorcio Publiuo de Saude do Maci~o de Barurite Pro~esso PE 
N° 1804.01/2023 - CPSMB. Contntado: JR Coelho Ta, arcs, CNP J n.0 l 1.649.195/0001-11. Objeto: Fica rcscindido unilateralmente, a partir de 29/09i2023, 
os Contratos N.0 1804.01/2023 - CPSMB- 01 c 1804.01/2023 -CPSMB-04, l'elebrado entre o CPSMB ea ernprcsa JR C.oelho T,m,res. Fu11dame11to Legal: 
loci os I, II e VIII do art. 78 e inci o I do art. 79, todos da Lein° 8.666/93. Data de Rescisao: 20i09/2023. Baturlte - CE, 26 de abril de 2023, Francisco 
Valcleitnn Pinheiro de Oliveira - Diretor Admlnistrativo Financeiro. 

••• *** *** 
-- •;w.kMl:x-, , .. -,,er.-..:. 
FSC ·c1:er;a1 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Ararend:1-Aviso de Contrataeao - Termo Original: Contra to N° 0706.01/2023- Processo Originario: 
PE-01.190523-SEDUC. Objeto: aquisiyao de baterias, pneus, filtros e derivados de petrcleo destinados a manotencao da frota de veiculos da Secretaria 
de Educa,;:ao Muoiclpio de Ararendil-CE. Contratanle: Secrelaria de Edu.ca9ao - ContrataJa: Manoel S T L Bezerra, CNP J n° 33.880.411/0001-78 - Valor: 
R$ 454.002,22- Data da A,,i11atuta do Con1rato: 07/06/2023 - Vigencia: 07/06j2023 a 31/12/2023 - Fun<lu.menta,;:iio Legal: Art. 61, § 1° da Lei Federal n• 
8.666/93 - Signararios: Jose Felicio da Silva (Contrataote); Tern.is Lopes Bezerra (Contratada). 

*** *** *** 

MISTO 

••• *** *** 
Esta do do Ceara - Service Autooomo de Agua e Esgoto- SAAE do Municiplo de Camocim. A Com.issiio de Licitayao comunica aos interessados que no 
proximo dia 16 de outubro de 2023, as 14:00lt, estara dando continuidade a licitacao na modalidade Pregao Presencial SRP n• 2023.10.02.01, cujo objeto ea 
futura e eventual conhatai;,ao para aqui,i9iio de materials hidn\ulico ·, destinadcs a atender as nece-sidades do Service Aul<\11orno de Agua e Esgoro - SAAE 
do Municlpio de Camocim-CE. As Alas de julgamemo do processo esuo a dispo i,;:iio dos interessados nos dias uteis, no endereeo do Service Autenomo de 
Agua e Esgoto, Rua Dr. Joao Thome, 1103, Centro, Ca.J11ocim-CE, CEP: 62.400-000. Camociru/CE, 02 de outubro de 2023, Aline Eduardo dos Santos 
- Pregoeira. 

Estado do Ceara - Conserclo Publlce de Saiide da Mlcrorregiiio de Crato = Aviso de Adjudicacdo e Homolcgacao - Pregao Elctronico n° 2023.08.04. 
Objeto: Regi tro de precos visando futura e eventual aquisi~iio de EQUTPAMENTO MEDICO HOSPITALAR, conforme especificacoes detalhadas 
constantes no Terrno de Referencia. Em presa vencedora: HIT CARE NORDESTE IMP. COM. E SERVI COS DE PROD. MED. ODONT. E HOSP. LTDA 
(33921755000188) corn os lotes. I, 2, 3 e 4 no valor total de RSIL0.600,00 (cento e dez mile sei ceatos reals). Constatada a regularidade dos ates 
procedirnentais da Comis,Jo de Licitacilo, venho ADJUDICAR e HOMOLOGAR o seu objeto a favor da respectiva ernpresa vencedora, para que produza 

r=-: os seus efeitos legals e juridicos. Cra10/CE, 28/09/2023. Paulo de Tarso Cardoso Varela - Secretario Executivo . 

*** *** ••• 

Estlldo <lo Ceani - rereitura~iciiialae Tau - ccretariaifel)eaenvolvimento Rural~ccursos Hfilricos, Meio Amblente e Sustentabilidade 
- Aviso de Llcltacao. A Prefeirura Municipal de Taua, por rneio de sua Ordenadora de Despesas, torna publico aos interessados a aberiuriicloPregao 
Eletronico N° 29.09.0011'.!023-SEDERHI, cujo objeto e o Registro de Precos visando futura e eventual aqui i9iio de maquinas pesadas para atender as 
nece-sidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recurses Hldricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Municipio de taL1a-CE. Data de Abertura 
das Proposras: 7 cle outlloro e'2023, ~ 08h00m.in. Todos os horarios dizern respeito ao honirio de Brasilia. 0 edital complete podera ser adquirido em: 
bllps://novobbmoel.com br/ e hups.z/licitacoes tce.ce gov.br/index pbp/licitacao/abcrtas. Taua-CE, 29 de setembro de 2023. Ordenadora de Despesas. 

*** *** *** 

Esta do do Ceara- Prefeitura Municipal de Pentecoste-Avlso de Abertura de Proposta, 0 Municipio de Pentecoste, por meio da Comiulio Permanente 
de Licitacao, torna publico que no dia 05 de Ourubro de 2023, as 09:00h, na sala da Comi~o de Licltacao serao abertos os envelopes proposta de precos 
da licita ao na modalidade Tomada de Pre90 n° 2023.07.05.25-TP-ADM, do tipo Menor Preco Global, cujo objeto ea contratacac de services de engenharia 
para construyao de uma areninha, com campo de 38,00m x 26,00m, com vestuario na localidade de Posto Agricola, Zona Rural do Municipio de Pen lee te, 
rnaiores informacoes na sala da Comisslo de Licila~ao, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo SIN- Centro Pentecoste- CE e pelo telefone (85) 3352-2617. 
Pentecoste-Cfi, 29 de Setembro de 2023. lvina Kaglla Be ... erra de Almeida - Presidente da Comissilo de Licilafiio. 

•••••• *** 



._,A••-•• .. ;·~ 
aDOM www.taua.ce.gov.br r;,llY ".~ 

EXTRA TO DA ATA DE REGISTRO DE PRE<;O. A Secretaria da Educacao torna publico o Extrato da Ala de Registro de Precos n° 
18.07.001/2023-SME-03 resultante do Preqao Eletronico n° 18.07.001/2023 -SME, a saber: ORGAO GERENCIADOR: Secretaria 
da Educacao. OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISl<;C>ES DE DE MATERIAL GRAFICO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCA<;AO DE TAUA-CE. VIG~NCIA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREc;os: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: 
GLOBAL NEG6CIOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. REPRESENTANTE DO ORGAO GERENCIADOR: Jose Eronilson 
Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PRE<;OS: Jose Milton Alves Junior. VALOR 
GLOBAL: R$ 159.109,00 (cento e cinquenta e nove mil cento e nove reals). Taua -CE, 26 de setembro de 2023. Jose Eronilsor 
Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educac;:ao. 

ti'(!) Assinado eletronicamente par: Alberto • CPF: •••.sss.223.•• em 02/10/2023 17:06:35 - IP com n": 192.168.100.32 
Autenticacao em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1105 I!) . 

SECRETARIA DA EDUCACAO • EXTRATOS • ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 18.07.001/2023-SME-03 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE<;O. A Secretaria da Ecucacao torna publlco o Extrato da Ata de Registro de Prec;os 
n° 18.07.001/2023-SME-02 resultante do Pregao Eletronico n° 18.07.001/2023-SME, a saber: ORGAO GERENCIADOR: Secretaria 
da Educacao. OBJETO: REGISTRO DE PRE<;OS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISl<;OES DE MATERIAL GRAFICO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO DE TAUA-CE. VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PRE<;OS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: GRAFICA TAUA 
SERVl<;OS E COMERCIO L TDA. REPRESENTANTE DO ORGAO GERENCIADOR: Jose Eronilson Alexandrino Souza. 
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREc;os: Francisco Thiago Alves Araujo. VALOR GLOBAL: R$ 
245.715,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e setecentos e quinze reals). Taua-Cfi, 26 de setembro de 2023. Jose Eronilson 
Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educac;ao. 

SECRETARIA DA EDUCAC.A.O • EXTRATOS -ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 18.07.001/,2023-SME-02 

EXTRA TO DA ATA DE REGISTRO DE PRE<;O. A Secretaria da Educacao torna publlco o Extrato da Ata de Registro de Precos n" 
18.07.001/2023-SME-01 resultante do Preqao Eletronico n° 18.07.001/2023 -SME, a saber: ORGAO GERENCIADOR: Secretaria 
da Educacao. OBJETO: REGISTRO DE PRE<;os PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISl<;OES DE MATERIAL GRAFICO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCA<;AO DE TAUA-CE. VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PRE<;OS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: GRANMAXX COLORS 
IMPRESSAO DE MATERIAL LTDA. REPRESENTANTE DO 6RGAO GERENCIADOR: Jose Eronilson Alexandrino Souza. 
REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PRE<;OS: Emanuella Sousa Camelo. VALOR GLOBAL: R$ 104 071,50 
(cento e quatro mil setenta e um reais e cinquenta centavos). Taua -CE, 29 de setembro de 2023. Jose Eronilson Alexandrino 
Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacao. 

SECRETARIA DA EDUCACAO • EXTRATOS -ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 18.07.001/2023-SME-01 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Municfpio de Taua, atraves da Secretaria da Educacao, torna publlco o Extrato 
do Contrato n° 09020001/2023-29, resultante do Pregao Eletronico n° 09.02.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DA EDUCA<;AO. DOTA<;AO OR<;AMENTARIA: 15.01.12.122.2012.2.057.0000 - Gestao e Manutencao do Fundo 
Municipal de Educacao. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1.500.1001.00 Receitas de lmpostos e de Transfersnoia 
de lmpostos - Educa9ao. OBJETO: AQUISl<;AO DE Gl::NEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA EDUCA<;AO DO MUNICIPIO DE TAUA-CE. CONTRATADA: AR G BESERRA. PRAZO DE VIGENCIA DO 
CONTRATO: ate dia 31 de dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 4.194,00 (quatro mil cento e noventa e quatro reals). 
ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Antonia Rita 
Goncalves Beserra. Taua/CE, 29 de setembro de 2023. JOSE ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. Ordenador de Despesas da 
Secretaria da Educacao. 

SECRETARIA DA EDUCACAO • EXTRATOS • EXTRATO DO CONTRATO N° 09020001/2023-29 

,.. ... -:----,.. ... ., 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HIDRICO:S, MEIO AMBIENTE E ,.."'~ J ( q '\,. 

S:USTENTABILIDADE -AVISOS DE LICITA<;Ao • PREGAO ELETRONICO N° 29.09.00t/2023-SEDERHtt-l -..,...__ ~ 
c Jls , ,.; 

,:J ~ 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA~UNICIPJ'.t DE TAIJA - SECRETARIA DE DESENVOtVIMENTO RURAL, ~COR;;i~~- / 
HiDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - AVISO DE LICITA<;AO: A Prefeitura Municipal de Taua, por m~o de sua ,./• 
Ordenadora de Despesas, torna publlco aos interessados a abertura do PREGAO ELETRONICO N° 29.09.001/2023 -51:Q~!;!J,';tl .,. 
cujo objeto e O REGISTRO DE PRE<;OS V/SANDO FUTURA E EVENTUAL AQU/Sl<;Ao DE MAQUINAS PESADAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLV/MENTO RURAL, RECURSOS HfDRICOS, ME/0 AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE DO MUN/Cf PIO DE TAUA-CE. DATAa>E ABERTtJM DAS""PROPOSTAS: 17ae outubro ae 202~ as 
08h00mln. Todos os horarlos dizem respeito ao horarlo de Brasflia. 0 edital completo podera ser adquirido em: 
https://novobbmnet.com.br/ __J;Lhltps://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Taua -CE, 29 de setembro de 2023. 
Ordenadora de Despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL OE TAUAICE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL • NUMERO: 1027/2023 • 02/10/2023 


